
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Premia.  Responsabile Procedimento: MADER OSCAR  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 

copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

    

 
 

c.f. 00422790030 

tel. (0324) 62021 - fax (0324) 602928 

 

Comune di Premia 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

Piazza Municipio n. 9 

28866 - PREMIA (VB) 
 

 

UFFICIO TECNICO-LAVORI PUBBLICI 

 

DETERMINAZIONE N. 113 DEL 29/09/2020 

 

Oggetto:  LAVORI DI REALIZZAZIONE STRADA IN LOCALITA' ALBOGNO - 

APPROVAZIONE PERIZIA SUPPLETIVA - CUP: J79J18000070004 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Nominato con decreto del Sindaco n. 11 del 20/05/2019 

Premesso che  

Con deliberazione della Giunta Comunale n° 19 del 14.04.2019 si è provveduto ad approvare il progetto 
esecutivo delle opere di “Lavori di realizzazione strada in località Albogno – CUP: J79J18000070004” 
nell’importo complessivo di € 109.000,00; 

Con determinazione dell’Ufficio tecnico n° 129 del 26.09.2019 si è provveduto ad affidare alla ditta Amigliarini 
S.n.c. con sede in Crevoladossola Via Galletti 6 (P.I. 00246250039) che ha offerto un ribasso sull’importo 
a posto a gara pari a – 15,70% aggiudicandosi i lavori nell’importo di € 66.273,18 oltre IVA 10% (€ 6.627,32) 
per complessivi € 72.900,50; 

Con contratto d’appalto in data 23.01.2020 n. 171 di repertorio, sono stati affidati i lavori in oggetto all’Impresa 

Amigliarini S.n.c. con sede in Crevoladossola Via Galletti 6 (P.I. 00246250039); 

I lavori sono stati avviati e risultano in corso di esecuzione le lavorazioni; 

Nel corso dell’esecuzione dei lavori si è riscontrata la necessita integrare e dare completamento alle opere in 
progetto e si è valutata la possibilità di provvedere a migliorie tecniche brevemente così riassunte: 

 Demolizione di un fabbricato pericolante in prossimità della nuova strada 

 Spostamento dell’isola ecologica 

Con istanza del direttore dei lavori, sentito il progettista, ha fatto pervenire gli elaborati della perizia di variante 
e assestamento dei lavori senza alterare l’importo contrattuale affidato composta dei seguenti elaborati di 
perizia: 

 Relazione tecnica   Computo metrico estimativo perizia 

 Quadro comparativo  Atto di sottomissione e nuovi prezzi 

La ditta Amigliarini S.n.c. ha sottoscritto l’atto di sottomissione, dichiarando di accettare l’esecuzione dei lavori 
di miglioria riportati in perizia, agli stessi patti, prezzi e condizioni del contratto principale senza necessitare 
aumento economico dell’importo contrattuale affidato; 

La perizia di cui sopra scaturita dal fatto che, nel corso dell’esecuzione dei lavori, si è manifestata la 
necessità di introdurre integrare alle previsioni originarie di progetto, ulteriori risoluzioni migliorie tecniche ed 
estetiche dell’immobile a progetto. 

La predetta variante risponde alle norme di cui all’articolo 106 comma 1 lettera b) e la rispondenza alle norme 
di cui all’articolo 106 comma 1 lettere c.1 e c.2 del D.Lgs. 50/2016; 

La perizia di variante e suppletiva in parola rispetta i limiti di legge;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Premia.  Responsabile Procedimento: MADER OSCAR  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 

copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

L’entità di perizia, finanziata per con le somme derivanti dal ribasso d’asta e una piccola integrazione 
economica finanziata con fondi propri di bilancio, e integrata con ulteriori fondi comunali oltre alla 
rimodulazione delle somme a disposizione per l’amministrazione oltre a correggere un mero errore materiale 
di impegno di spesa a favore dell’impresa 

Il nuovo quadro economico assestato della spesa che si viene a determinare a seguito della necessità di 
introdurre i nuovi e maggiori lavori è così suddiviso: 

 PROGETTO PERIZIA  

Importo Lavori 81.615,87 101.562,05 

Oneri per la sicurezza 3.000,00 3.000,00 

Importo Soggetto A Ribasso 78.615,87 98.562,05 

Ribasso – 17,35% - 12.342,69 - 15.474,24 

Importo netto di Perizia  86.087,81 

Importo Contrattuale 66.273,18  

Maggiore Importo  19.814,63 

Somme A Disposizione Dell'amministrazione   

IVA 10% su importo dei lavori 6.627,32 8.608,78 

Spese tecniche di progettazione e direzione lavori 8.732,90 8.732,90 

C.P. 4% Su spese tecniche 349,32 349,32 

IVA 22% su spese tecniche e C.P. 1.998,09 1.998,09 

Per spese tecniche Art. 113 del D.Lgs. 50/2016 1.632,32 1.971,24 

Impianti di illuminazione compreso IVA 6.000,00 5.899,30 

Imprevisti ed arrotondamenti 509,92 0,00 

Spese per gara autorità ANAC 30,00 30,00 

Economie derivanti dal ribasso d’asta 16.846,95 0,00 

Totale somme a disposizione 42.726,82 27.589,63 

Importo Totale € 109.000,00 € 113.677,44 

Riconosciuta la propria competenza all’approvazione della perizia suppletiva e di variante. 

Si necessita provvedere ad individuare, impegnare e riassumere i seguenti importi sui precedenti assunti così 
definiti: 

 Amigliarini S.n.c.  Importo € + 19.814,63 + IVA 22% (€ 1.981,46) Totale € 21.796,09 

 Incentivo Art. 113   Importo € + 338,92 

Visti: 

- Il D.Lgs. 50/2016 e il D.P.R. 207 del 05.10.2010 per le parti applicabili 

- il D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 e s m.i.; 

- lo Statuto Comunale e il Regolamento di contabilità di questo Ente; 

- il Bilancio di Previsione ed i relativi allegati; 

- il P.E.G. relativo all’esercizio finanziario. 

D E T E R M I N A  

1) Di approvare per le motivazioni espresse richiamate in narrativa la perizia suppletiva e di variante relativa 

ai lavori di “Lavori di realizzazione strada in località Albogno – CUP: J79J18000070004” predisposta 
dalla Direttore dei Lavori Geom. Fobelli Giuliano composta dagli elaborati richiamati in premessa che 
prevede non prevede aumenti dell’importo contrattuale 

2) Di approvare il nuovo quadro economico assestato della spesa che si viene a determinare a seguito 
dell’approvazione di cui al punto n° 1, così suddiviso: 

 PROGETTO PERIZIA  

Importo Lavori 81.615,87 101.562,05 

Oneri per la sicurezza 3.000,00 3.000,00 

Importo Soggetto A Ribasso 78.615,87 98.562,05 

Ribasso – 17,35% - 12.342,69 - 15.474,24 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Premia.  Responsabile Procedimento: MADER OSCAR  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 

copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Importo netto di Perizia  86.087,81 

Importo Contrattuale 66.273,18  

Maggiore Importo  19.814,63 

Somme A Disposizione Dell'amministrazione   

IVA 10% su importo dei lavori 6.627,32 8.608,78 

Spese tecniche di progettazione e direzione lavori 8.732,90 8.732,90 

C.P. 4% Su spese tecniche 349,32 349,32 

IVA 22% su spese tecniche e C.P. 1.998,09 1.998,09 

Per spese tecniche Art. 113 del D.Lgs. 50/2016 1.632,32 1.971,24 

Impianti di illuminazione compreso IVA 6.000,00 5.899,30 

Imprevisti ed arrotondamenti 509,92 0,00 

Spese per gara autorità ANAC 30,00 30,00 

Economie derivanti dal ribasso d’asta 16.846,95 0,00 

Totale somme a disposizione 42.726,82 27.589,63 

Importo Totale € 109.000,00 € 113.677,44 

3) Di affidare all’impresa Amigliarini S.n.c. con sede in Crevoladossola Via Galletti 6 (P.I. 00246250039) 
le lavorazioni aggiuntive, per un importo netto contrattuale di € 19.814,63 oltre IVA 10% (€ 1.981,46) 
per complessivi € 21.796,09, secondo il prezzi e le condizioni del contratto principale al netto del 
medesimo ribasso offerto;  

4) Di dare che l’imputazione della spesa a favore dell’impresa relativamente ai lavori è individuata come 
segue: 

 
Competenza 

/Residui 
Anno 

Imp. 
/Sub 

Codice 
Meccanog. 

Cap. Art Descrizione capitolo Importo € CIG 

 C 2020 
417 
/ 4 

10052 2835 
10
1 

Viabilità e infrastrutture 
stradali -  Beni immobili 

(Completamento strada sopra 
Albogno e nuova isola 

ecologica) 

21.335,66 801721926A 

 C 2020 490 10052 2835 
10
1 

Viabilità e infrastrutture 
stradali -  Beni immobili 

(Completamento strada sopra 
Albogno e nuova isola 

ecologica) 

460,43 801721926A 

5) Di impegnare a favore del Comune di Premia la somma di € 338,92 relativamente alle spettanze di 
cui all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016, demandando a successivo provvedimento la liquidazione delle 
dovute spettanze, a seguito dell’approvazione di nuovo e specifico regolamento; 

6) Di dare atto che l’imputazione della conseguente spesa è individuata come segue 

 
Competenza 

/Residui 
Anno 

Imp. 
/Sub 

Codice 
Meccanog. 

Cap. Art Descrizione capitolo Importo € CIG 

 C 2020 491 10052 2835 
10
1 

Viabilità e infrastrutture stradali -  
Beni immobili (Completamento 
strada sopra Albogno e nuova 

isola ecologica) 

338,92 = = = 

7) Di trasmettere la presente al responsabile del servizio finanziario per l’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.183, comma 7, del D.Lgs. n. 
267/2000.  

8) Di dare atto che la presente determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile ai sensi del combinato disposto degli articoli 183, comma 7, e 153, comma 5, del D.Lgs. n. 
267/2000 e del 5° comma dell’art. 26 del Regolamento di contabilità. 

 Il Responsabile del Servizio  

Firmato Digitalmente 
RAUL BASSI 

 


